Fost-am, nene, unde crucea
Şi alte medalii , toate ,
Le primeşti , râzând de tunuri,
Şi bă tându- ţ i joc de moar te .
Văduvit de decoraţi i —
Pr in t re trupele duşmane ,
Mi-am spăla t de mult ruşinea.
Am, doar, cincisprezece rane.

M.-Telegd, la 7/20 Aprilie 1918.
Alex. Munteanu alui Vasilie

protopop ort. român.

i si lucruri din românesc.
II. învăţătorii şi activitatea lor. — înfiinţarea şcoa

lei din Beiuş.
De Senin.

(Continuare.)
loan Pinter a plecat la Vădas , fiindcă Beiu-

şul nu d i spunea de un salar suficient pentru

sus ţ inerea unui învăţător, cu familie.